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COMMISSIONE TRIBUTARIA
REGIONALE DEL LAZIO sEz.N.3?

UDIENZA DEL l?/10/201I orcl0,«)
R.c.A. N.6592/10

ACENZTA DELLE ENTMTE DI ROMA I) d DI DO,NATO ANTONIEfiA +2

CJ"-tru al p"gr--," IMPosTA Dl REGISTRo 2008 ;

l#i:"i#lt "*T.ffi.Hii*i#tri'.'ffiT""1"ff*iTi"5
stabiliva chc il o-asfcrimcnto imrnobiliar" 

"."_rutoàin",o 
A p"g.oqlto del r€sid1rc prdzo di lir€

ìiilriiùò 
",r 

iotrl. pr"*stoì rir" rro.odoooo . veiditore aieva comunque€ia venduto a terzi

i:ri,irJ'l""ri1**"'*o notaio 6/10/2004 che lo lveva adibito a propria abitrzione e pagaro

i'H;ffi,.."}ffi;;*""i*u. *nto aaru àimcoltÀ oggettiva alla riscossione coattiva di tale

somma ,i ncorrenti nnunctavano * o9' fotoìinno e pàesa sult irnmobrle ?rn*i*'l9o--1
à""*t"lr"*'i" i". aecisione , accolù anche dal Tribunale di Roma lE domsnda/nnurcla con

senterlza n.23705 del24lu6t2}o3, p€rtatrlo non ess€odosi vcrificsta ia condizione di pagÙnento'

".ii"-*r*u. 
a.""4 I-u CTP di Roma scz 46 actlSlicva parzislment€ il ric'rso di p8ne'

APPELLA L'AGENZIA che i ricorrcnti avevuo gia ric€vuto csnella dl psgamcnto alla quql€ noD

"i*Ll"Goro;*t:o divencndo definitiva aisensi delt'art'16 D L83' 5468-2.ove ls CTP non

:i;'§,:f, ffffi;;;t;:i; ;t; sono carcnti o nrllre vr è una rÀrsr,aepricszione

deu'art. 27 corima 3 DPR l3t/E6 ove oon;llo sottopostr ' 
condizioDe so§ee$rva tdi atti 

1] I:
;;ffi;;"id;;; J i.lrouit" l.a s€ntcoza dev€ 

'ssere 
arsoggettlta a tassazrone & sens'!

à"ii*:l òp[ Éilge s.nzs càc I'acquircore possa ecc€prre il mancdo pag,rDrnto del prczzn ,

duindi condizioni ininfluenti ai fini detta t&s;;ioe ' a ptescinaere aat esiio dcg'li eventi l tt 37'

i8 DPR l3l /86 ).cHIEDE la riforma dèlla s€'rlerlza'

coNTRoDEDUcoNolCoNTRIBUENTIchel'awisodiliquidazio,lenonèmsistatonotificato
all€ dcarrenti. ai saflsi d"lt,rrt.tu cp". o qìarrc.eno rotificat; i,,egola.mrente, di fatto Ia condotta

frBudolenta dclla veoalimce ch€ aveva gla'iJlJuio n "*i 
p"t*" a"l'a s€ en2a 'lo stess' immobile'

di cui I'uf6cio dcl rcgi§tro ne eta a conoscenza ed avcva incassalo la relativa ilnposta ..

Si ssreòb€ dowto procÉd"r" 
" 

a,'o"" n*"JL* civiii contro la vsndirice' con§o gli ac4uireoti e

ffi r*-r*'"ffi ffi*fl**di;i#ffi
lì,1'l#r,Jril* iì,",*"t p-ì t",a"r-t "nt 

dr veN ita e relsnve rmposr, di rcsistro con rl

ffi;ìl'ffi;t.i.J#;ii'ts"i" r'i'-'"uir" 'n 
ogs"tto 'cHlEDoxo il riserto dell Àpp€llo e

condanoa alle sP€s€.

MOTIVI DELLA DECISIONE

Delle arcomenl6zioni addotte dslle parti 8l evinc€ che tran4si di sentenz! dcl Tribun'ale di Roma

qottomsta a condizione sos?dr§iva (art' :? òi'rfìiiào i "l* 
l'Agenaa oon ha dimoslralo la

:r::,HX;ìilìffi;.ìffi"*;;i";;r' di passmento che r€ pani dichrarano di noh cver

8ff l?Ttlo *,t" 
"t 

soto awiccfl'lati tlimos§-ano inconirabilmcnte che lo st€sso immobile era

st6to qia veoduto quattro anni prima acttl '-ì--_ " '"** 
Atersa con atlo rìotsio con sltre

navi 
-irreSolantÀ 

rali da rrrficiare " 
n#;#'il;;iiu"4''so a"tt 

'rnrnot'tt 
L Ullcto del

139



Rctlgo narrrr rr=rr gi irco drl E o scquiflalc in buona fcdc lc importc prd4sa , e
proctdodo Et td tu. Iu-fficio FÉsùrrrbò. lltrs dì4licaziooc d'inrposl! sìr ua'innEobilc
c'n6.i dr Fqnat di t rd .

L Uffqo b! FE aòrto reSolEEd. rseo8SÉt rldo . r..i-'ioac la singola 3ent oza qu.le alto
uoio . !filvia h qrr$r sedc, I'So dl €§8doaÉ Don è I'rtto unico, b.asi I'atto complero intcso
Cu.lc FiD! !.rt aza di lccogliErolo dcl Gjrdic. friÀsrfu dd Tribunale di Roma chc avcvs
ac&lto lc tesi ddlc aoquiftati, s,ccassivùtc0te qurse avcvlllo coojtatdo chc I'irnoobile era giÀ
st!!o v.oduto, cvc o unmiaisùttivo crÉ I'AgrrEia ne .lE gjà a corìosocnzr, svcrdo il Norsio
mgmtc a$ottdtaro gia r tllllziooa impo3ta di rcgicto lo st6so irhmobilc vmduto a t.,ai.
Succ€ssivrrnate i soggctti riouocisvqo Àl diritto di trnsftrimc o dell'iqmobil€ coD alur s.dte{us
dd Giudicc friiaaio it quda ordiùvr la c$ccllsziona dcl!'ùurctaziodc sl Consdvatore
,sDDulhndo di frtto ls scr eoa prccrdotc, La GoDoloSia dci fÀtti arnminisEativi è tale dr inficia&
la prima s€r(€ozr, oworo tlri6c{È futt l'op68zione siDo 8l §uo totale ,lrullam€dlo , comc se
non foss€ mri swlnùta .

L€ due sfnt.ozc cil/ili I 16 Fim.a svcva lccolto i dilitti votati alt'scquisto dcll'immòile dclle
ricorÉrti , ls scconda scntcnzr hr inveca snnullato j! seguiùo a rituncia , al diritto di trasf(fimcoto
dello stesso imrl}obile, pertanto è vcf,uto a manc€re I'elafiirto principsle doll,irllEobile .Tenuto
conlo dcSli evGrti succlduti , i qusli h.6rro d.termirEto uoa ..c!usa di forza maggiorc,' tale da
rinuocisre sll'aaquislo ed 6DNllsrt sin drll'inizio gli efratti dclls scntcoz! della primo caura civile.

ts prima scDtcnz! civile a.a dr .ssoggaatare I tB,§rzio[c solo in ipotesi che si fosse vcrificlro il
realc tsasf€.im.rto dell'iorDobile in capo alle.icodrtrti , c l,Ufficio arrebbe dowto r.stitui&
f irnposts di r.dstlo ilcrrs.t dli tcrri rcquiftdi in buou fcdc .

L'Uf6cio h, proc.duo alls t lsaziodc ir bssc all'arr.3? DpR t31/E6 comma l), runsvis in bss€
sIIa s.conda s(atqlza dcl OiudicÉ Civil€ di rinùncir/iniulhmaoto del tsa3ferim.nto dell'iDmobile
in oggrtto, il cotrEr'buqrtc rvr.bbc il dùifio al rieboNo dcll,imposta di r.gjsio pagrr! in base
a.ll'ù1.3 7 commr2) DPR l3l/E6 .L Corhmi6sioDo ritiooc vdido co,np<lsùe lc due fsftisp€cic di
tassszione (art-37 commà I) e di riDborso (ùt 37 cornma 2) iD gutsa dclla quole dortÀ versarc solo
a tassa fissa le due rcntaz€ d€l Ciudica ordiDalio rcldive alla priEla senlcru! ed ,lls scaonda
sentcnz! di c&tcrllszionc al Con§a{v6foE .

La Commissione rigdt! l'rlpcllo dcl'AgÉnzia e couf.irla h dqrisionc di primo grado di
assoggettare 8 tasslrione in mi$rra 6ssa le s.flt Dze, condanm I'Ufficio alle +esc di € 1000,00 .

Ogni altra argom€ azione sollcvsta d!.lle parti vi€oc sssoròitr da qu6tr .

P.Q.M.

La Cornai!§io[c ri8Ètte l'.ppollo d.ll'Agerlzii, .16 §oldaam.ll. sp.se di € IOOO,OO .

n Prcsidente

Ro6a, 17ll(y20l I
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